PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 005/2013
O vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 192 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Salvador do Sul, respeitosamente, formula o seguinte Pedido de Informação, a ser encaminhado a Excelentíssima Prefeita Municipal, após apreciação e aprovação pelo Plenário.

           Gostaria de saber se o Município tem alguma iniciativa para a elaboração de um novo plano diretor ou a reformulação do existente.

O plano diretor é um instrumento básico de um processo de planejamento municipal para a implantação da política de desenvolvimento urbano, norteando a ação dos agentes públicos e privados. O plano apresenta um conjunto de propostas para o futuro desenvolvimento socioeconômico e futura organização espacial dos usos do solo urbano, das redes de infra estrutura e de elementos fundamentais da estrutura urbana para o município (VILLAÇA, 1999, p. 238). Somos sabidos que, o atual Plano Diretor e Código de Obras estão desatualizados e não atende mais as necessidades e realidade do Município fazendo-se necessário a elaboração de um novo Plano Diretor.

No aguardo da mais breve resposta, conforme determina o §1º, do artigo 192, do Regimento Interno, subscrevo atenciosamente.

                                                                    Salvador do Sul, 25 de abril de 2013.

  Cristian Eugênio Muxfeldt

        Vereador do PMDB